
平成 23 年 3 月 

九州新幹線全線開業!!



は じ め に 

この統計は、平成 21 年１月から 12 月までに本市を訪れた観光客数について調査・推計し、 

これを過去における観光客数等と対比したものです。 

この資料により本市観光の動向をご理解いただき、今後の観光事業を推進する上で参考にし 

ていただければ幸いに存じます。 

なお、資料提供等について、ご協力をいただきました関係機関のみなさまに、厚く御礼申し 

上げますとともに、今後ともご協力を賜りますようよろしくお願い申し上げます。 

平成２２年８月 

鹿児島市観光企画課
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１．観光の 動向 

観光庁がまとめた 平成２２ 年版観光白書によると 、平成２１年度におけ 

る国民一人当 たりの国内宿泊観光旅行の 回数及び宿泊数は、前年と比べる 

と減少した。 また、平成２１年 の訪日外国人観光客数 は、世界的な景気後 

退、円高の継続に加え 、新型インフルエンザの感染拡大の影響 もあり、 前 

年を大きく下回る結果 となった 。 

本県においては、 金融危機後の世界経済回復の遅 れや長引 く経済不況に 

よる旅行需要 の落ち込 み、新型 インフルエンザの流行拡大等により、宿泊 

観光客数、日帰り観光客数ともに減少した。 

本市の入込観光客数及び宿泊観光客数は、ともに 昭和５０ 年以降で 過去 

最高となった 平成２０ 年に次いで２番目 に多い８８４ 万２千人 及び２８８ 

万３千人となった。 

これは、長引 く景気後退や新型 インフルエンザの影響 、ＮＨＫ 大河ドラ 

マ「篤姫」放映の効果 が薄れたことにより、前年に比 べ減少したものの 、 

夏季に台風などの影響 を受けず 比較的天候に恵まれたことや、 高速道路料 

金の引下げによる下支 えなどもあったことによるものと考えられる。



２．本市の動向 

平成１７ 平成１８ 平成１９ 平成２０ 平成２１ 

構成比 対前年比 

8,584 8,566 8,590 9,021 8,842 100.0% 98.0% 

2,541 2,664 2,826 2,910 2,883 32.6% 99.1% 

県外客 1,935 2,028 2,142 2,212 2,193 24.8% 99.1% 

県内客 606 636 684 698 690 7.8% 98.9% 

6,043 5,902 5,764 6,111 5,959 67.4% 97.5% 

県外客 2,385 2,286 2,189 2,441 2,329 26.3% 95.4% 

県内客 3,658 3,616 3,575 3,670 3,630 41.1% 98.9% 

（１）入込観光客

　①入込観光客の状況 

日帰客 

平成２１年の本市の入込観光客数は、前年に比べ１７万９千人減（前年比２．０％減） 
の８８４万２千人で、過去最高となった平成２０年の９０２万１千人に次ぐ人数となっ 
た。

内訳は、宿泊客が２万７千人減（前年比０．９％減）、日帰客が１５万２千人減（前年 
比２．５％減）となっている。 

（単位：千人） 

入込観光客数 

宿泊客 

区分 

年 

2



②入込観光客数の推移 

区分 

年 対前年比 構成比 対前年比 構成比 対前年比 

平成元 7,076 106.0% 3,618 51.1% 106.8% 3,458 48.9% 105.1% 

2 8,215 116.1% 4,334 52.8% 119.8% 3,881 47.2% 112.2% 

3 8,378 102.0% 4,398 52.5% 101.5% 3,980 47.5% 102.6% 

4 8,259 98.6% 4,390 53.2% 99.8% 3,869 46.8% 97.2% 

5 7,355 89.1% 3,870 52.6% 88.2% 3,485 47.4% 90.1% 

6 7,666 104.2% 3,949 51.5% 102.0% 3,717 48.5% 106.7% 

7 7,747 101.1% 3,911 50.5% 99.0% 3,836 49.5% 103.2% 

8 7,984 103.1% 4,104 51.4% 104.9% 3,880 48.6% 101.1% 

9 8,054 100.9% 4,106 51.0% 100.0% 3,948 49.0% 101.8% 

10 8,177 101.5% 4,047 49.5% 98.6% 4,130 50.5% 104.6% 

11 8,227 100.6% 4,002 48.6% 98.9% 4,225 51.4% 102.3% 

12 8,247 100.2% 3,945 47.8% 98.6% 4,302 52.2% 101.8% 

13 8,253 100.1% 3,946 47.8% 100.0% 4,307 52.2% 100.1% 

14 8,258 100.1% 4,017 48.6% 101.8% 4,241 51.4% 98.5% 

15 8,186 99.1% 4,011 49.0% 99.9% 4,175 51.0% 98.4% 

16 8,694 106.2% 4,418 50.8% 110.1% 4,276 49.2% 102.4% 

17 8,584 98.7% 4,320 50.3% 97.8% 4,264 49.7% 99.7% 

18 8,566 99.8% 4,314 50.4% 99.9% 4,252 49.6% 99.7% 

19 8,590 100.3% 4,331 50.4% 100.4% 4,259 49.6% 100.2% 

20 9,021 105.0% 4,653 51.6% 107.4% 4,368 48.4% 102.6% 

21 8,842 98.0% 4,522 51.1% 97.2% 4,320 48.9% 98.9% 

（単位：千人） 

合計 県外客 県内客 

入込観光客数の推移 

8,842 

9,021 

8,590 

8,566 8,584 

8,694 

7,000 

7,500 

8,000 

8,500 

9,000 

9,500 

平成元 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 

（年） 

（千人） 
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③交通機関別入込状況

　年 

平成元 1,543 21.8% 918 13.0% 2,609 36.9% 1,579 22.3% 427 6.0% 7,076 

2 1,586 19.3% 1,195 14.5% 3,123 38.0% 1,767 21.5% 544 6.6% 8,215 

3 1,600 19.1% 1,129 13.5% 3,269 39.0% 1,821 21.7% 559 6.7% 8,378 

4 1,549 18.8% 1,061 12.8% 3,311 40.1% 1,799 21.8% 539 6.5% 8,259 

5 1,390 18.9% 1,136 15.4% 2,748 37.4% 1,619 22.0% 462 6.3% 7,355 

6 1,339 17.5% 1,087 14.2% 3,099 40.4% 1,676 21.8% 465 6.1% 7,666 

7 1,405 18.1% 912 11.8% 3,230 41.7% 1,734 22.4% 466 6.0% 7,747 

8 1,336 16.7% 1,021 12.8% 3,327 41.7% 1,829 22.9% 471 5.9% 7,984 

9 1,295 16.1% 1,008 12.5% 3,419 42.4% 1,859 23.1% 473 5.9% 8,054 

10 1,231 15.1% 993 12.1% 3,619 44.2% 1,879 23.0% 455 5.6% 8,177 

11 1,212 14.7% 967 11.8% 3,725 45.3% 1,880 22.8% 443 5.4% 8,227 

12 1,194 14.5% 947 11.5% 3,839 46.5% 1,849 22.4% 418 5.1% 8,247 

13 1,208 14.6% 933 11.3% 3,840 46.5% 1,822 22.1% 450 5.5% 8,253 

14 1,216 14.7% 940 11.4% 3,782 45.8% 1,891 22.9% 429 5.2% 8,258 

15 1,184 14.5% 900 11.0% 3,764 46.0% 1,900 23.2% 438 5.4% 8,186 

16 1,755 20.2% 913 10.5% 3,821 43.9% 1,767 20.3% 438 5.0% 8,694 

17 1,722 20.1% 848 9.9% 3,846 44.8% 1,738 20.2% 430 5.0% 8,584 

18 1,705 19.9% 847 9.9% 3,822 44.6% 1,731 20.2% 461 5.4% 8,566 

19 1,694 19.7% 866 10.1% 3,857 44.9% 1,698 19.8% 475 5.5% 8,590 

20 1,665 18.5% 1,187 13.2% 4,000 44.3% 1,683 18.7% 486 5.4% 9,021 

21 1,475 16.7% 1,007 11.4% 4,345 49.1% 1,531 17.3% 484 5.5% 8,842 

総数 人

数 

構

成

比 

人

数 

構

成

比 

人

数 

構

成

比 

人

数 

構

成

比 

（単位：千人）

　交通機関別の入込状況は、自家用車（４９．１％）、航空機（１７．３％）、鉄道 

（１６．７％）、バス（１１．４%）の順となっており、自家用車の割合が増加している。

　　　　区分 
鉄道 バス 自家用車 航空機 船舶その他 

人

数 

構

成

比 
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（２）宿泊観光客 

①宿泊観光客の状況 

平成１７ 平成１８ 平成１９ 平成２０ 平成２１ 

2,541 2,664 2,826 2,910 2,883 

国内 1,900 1,981 2,090 2,161 2,151 

外国 35 47 52 51 42 

計 1,935 2,028 2,142 2,212 2,193 

県
内
客 

606 636 684 698 690 

100.1% 104.8% 106.1% 103.0% 99.1%

　平成２１年の本市の宿泊観光客数は、前年に比べ２万７千人減(前年比０．９％減)の 
２８８万３千人であり、昭和５０年以降で最高となった平成２０年に次ぐ人数となっ 
た。
　内訳は、県外客が１万９千人、県内客が８千人減少している。 

対前年比 

※　本市に所在する一般的な宿泊施設は、平成２２年１月１日現在で
　　施設数１３１軒、一日あたりの収容人員１２，０３５人となっている。 

（単位：千人）

　　 年
　　区分 

宿泊観光客数 

県
外
客 
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②宿泊観光客数の推移 

区分 

年 対前年比 構成比 対前年比 構成比 対前年比 

平成元 2,097 102.0% 1,557 74.2% 101.2% 540 25.8% 104.2% 

2 2,424 115.6% 1,867 77.0% 119.9% 557 23.0% 103.1% 

3 2,344 96.7% 1,810 77.2% 96.9% 534 22.8% 95.9% 

4 2,312 98.6% 1,789 77.4% 98.8% 523 22.6% 97.9% 

5 2,179 94.2% 1,636 75.1% 91.4% 543 24.9% 103.8% 

6 2,222 102.0% 1,704 76.7% 104.2% 518 23.3% 95.4% 

7 2,238 100.7% 1,707 76.3% 100.2% 531 23.7% 102.5% 

8 2,303 102.9% 1,769 76.8% 103.6% 534 23.2% 100.6% 

9 2,329 101.1% 1,779 76.4% 100.6% 550 23.6% 103.0% 

10 2,333 100.2% 1,792 76.8% 100.7% 541 23.2% 98.4% 

11 2,334 100.0% 1,774 76.0% 99.0% 560 24.0% 103.5% 

12 2,362 101.2% 1,762 74.6% 99.3% 600 25.4% 107.1% 

13 2,398 101.5% 1,796 74.9% 101.9% 602 25.1% 100.3% 

14 2,404 100.3% 1,796 74.7% 100.0% 608 25.3% 101.0% 

15 2,329 96.9% 1,751 75.2% 97.5% 578 24.8% 95.1% 

16 2,539 109.0% 1,936 76.3% 110.6% 603 23.7% 104.3% 

17 2,541 100.1% 1,935 76.2% 99.9% 606 23.8% 100.5% 

18 2,664 104.8% 2,028 76.1% 104.8% 636 23.9% 105.0% 

19 2,826 106.1% 2,142 75.8% 105.6% 684 24.2% 107.5% 

20 2,910 103.0% 2,212 76.0% 103.3% 698 24.0% 102.0% 

21 2,883 99.1% 2,193 76.1% 99.1% 690 23.9% 98.9% 

（単位：千人） 

合計 県外客 県内客 

宿泊観光客数の推移 

2,883 

2,910 
2,826 

2,664 

2,539 

2,000 
2,100 

2,200 
2,300 

2,400 
2,500 
2,600 

2,700 
2,800 

2,900 
3,000 

平成元 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 

（年） 

（千人） 

2,541 
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　③月別宿泊観光客数 

平成１７ 平成１８ 平成１９ 平成２０ 

構成比 対前年比 

１月 185 194 203 213 237 8.2% 111.3% 

２月 201 209 220 231 214 7.4% 92.6% 

３月 221 235 247 245 248 8.6% 101.2% 

４月 188 197 201 214 195 6.8% 91.1% 

５月 231 243 247 264 256 8.9% 97.0% 

６月 184 203 229 219 205 7.1% 93.6% 

７月 218 221 230 244 276 9.6% 113.1% 

８月 247 239 280 281 286 9.9% 101.8% 

９月 213 221 247 228 244 8.5% 107.0% 

10月 230 234 249 266 249 8.6% 93.6% 

11月 227 255 265 277 251 8.7% 90.6% 

12月 196 213 208 229 222 7.7% 96.9% 

計 2,541 2,664 2,826 2,910 2,883 100.0% 99.1% 

平成２１ 

（単位：千人）

　宿泊観光客数を月別で見ると、最も多かったのは、８月の２８万６千人で、次いで 
７月、５月の順となっており、少なかったのは、２月、４月、６月であった。

　　　　　年
　
　　月 
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④発地別宿泊観光客数 

年 

発地 人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比 対前年比 

北海道 25 1.0% 25 0.9% 26 0.9% 20 0.7% 29 1.0% 145.0% 

東北 20 0.8% 22 0.8% 26 0.9% 18 0.6% 24 0.8% 133.3% 

関東 440 17.3% 440 16.5% 473 16.7% 477 16.4% 538 18.7% 112.8% 

北陸 23 0.9% 31 1.2% 31 1.1% 21 0.7% 22 0.8% 104.8% 

中部 71 2.8% 77 2.9% 85 3.0% 85 2.9% 85 2.9% 100.0% 

関西 178 7.0% 181 6.8% 226 8.0% 230 7.9% 249 8.6% 108.3% 

中国 64 2.5% 61 2.3% 71 2.5% 77 2.6% 76 2.6% 98.7% 

四国 23 0.9% 21 0.8% 22 0.8% 26 0.9% 28 1.0% 107.7% 

九州 1,056 41.6% 1,123 42.2% 1,130 40.0% 1,207 41.5% 1,100 38.2% 91.1% 

外国 35 1.4% 47 1.8% 52 1.8% 51 1.8% 42 1.5% 82.4% 

県内 606 23.8% 636 23.8% 684 24.2% 698 24.0% 690 23.9% 98.9% 

計 2,541 100.0% 2,664 100.0% 2,826 100.0% 2,910 100.0% 2,883 100.0% 99.1% 

宿泊観光客数を発地別に見ると、九州地区（３８．２％）が最も多く、次いで県内（２ 
３．９％）、関東地区（１８．７％）と続き、この３地区で全体の約８割を占めている。 

（単位：千人） 

平成19 平成20 平成21 平成17 平成18 
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⑤外国人宿泊観光客の状況 

構
成
比 

構
成
比 

構
成
比 

構
成
比 

構
成
比 

構
成
比 

対
前
年
比 

平成 
12 

3,214 7.2% 6,152 13.7% 23,966 53.4% - - 5,043 11.2% 6,519 14.5% 44,894 122.7% 

13 2,456 5.6% 8,252 18.8% 21,364 48.6% 1,672 3.8% 4,890 11.1% 5,369 12.2% 44,003 98.0% 

14 1,205 3.5% 10,155 29.5% 10,430 30.3% 2,341 6.8% 3,855 11.2% 6,437 18.7% 34,423 78.2% 

15 1,586 5.0% 9,977 31.5% 6,934 21.9% 1,445 4.6% 3,311 10.5% 8,412 26.6% 31,665 92.0% 

16 2,134 5.9% 11,147 30.6% 8,152 22.4% 2,174 6.0% 3,039 8.4% 9,723 26.7% 36,369 114.9% 

17 1,761 5.1% 11,731 34.0% 5,265 15.2% 2,091 6.1% 4,062 11.8% 9,638 27.9% 34,548 95.0% 

18 1,469 3.1% 18,570 39.5% 5,765 12.3% 3,331 7.1% 4,225 9.0% 13,692 29.1% 47,052 136.2% 

19 2,073 4.0% 21,898 42.1% 7,764 14.9% 4,081 7.9% 3,826 7.4% 12,341 23.7% 51,983 110.5% 

20 2,639 5.2% 18,696 36.8% 8,151 16.1% 3,105 6.1% 4,107 8.1% 14,060 27.7% 50,758 97.6% 

21 2,412 5.8% 12,719 30.4% 7,188 17.2% 2,816 6.7% 3,939 9.4% 12,715 30.4% 41,789 82.3% 

中国 

平成２１年の本市の外国人宿泊観光客数は、前年に比べ８，９６９人減(前年比１７．７％減)の 
４１，７８９人となった。
　国別の内訳を見ると、韓国、香港、中国、台湾で全体の約６割を占めている。 

その他 合計 

（単位：人） 

台湾
　　国 

年 

韓国 香港 アメリカ 
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１．≪国≫ 国内旅行回数・宿泊数、日本人海外旅行者数、訪日外国人旅行者数 

区 分 平成 20 年 平成 21 年 対前年比 

一 人 当 た り 

国内宿泊観光旅行回数 
※1 1.51 回 ※2 1.42 回 94.0％ 

一 人 当 た り 

国内観光旅行宿泊数 
※1 2.36 泊 ※2 2.31 泊 97.9％ 

日本人海外旅行者数 1,599 万人 1,545 万人 96.6％ 

訪日外国人旅行者数 835 万人 679 万人 81.3％ 

※1：平成 20 年度の数値 ※2：平成 21 年度の暫定値 （「平成 22 年版観光白書」より） 

２．≪県≫ 宿泊観光客数と日帰り観光客数の合計 

（単位：千人） 

年 平成 20 年 平成 21 年 対前年比 

県 外 27,971 27,186 97.2％ 

県 内 24,090 24,036 99.8％ 

合 計 52,061 51,222 98.4％ 

（「平成 21 年鹿児島県観光統計」より） 

３．≪県≫ 地区別宿泊観光客数 

（単位：千人） 

鹿児島 

桜 島 

霧 島 

指 宿 

佐 多 

種 子 

屋 久 
奄 美 その他 

宿泊観光客数 3,981 1,207 1,440 575 994 1,351 

対前年比 99.1％ 93.3％ 83.7％ 87.5％ 95.4％ 93.0％ 

（「平成 21 年鹿児島県観光統計」より）
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４．鹿児島空港の降客数 

（単位：人） 

年 平成 17 平成 18 平成 19 平成 20 平成 21 
１月 205,520 201,075 199,553 191,480 190,393 

２月 211,187 207,991 208,987 214,427 182,060 

３月 252,544 260,434 259,527 249,320 232,057 

４月 224,181 226,909 220,805 213,684 187,912 

５月 235,656 235,945 228,851 235,490 204,341 

６月 203,146 197,684 197,532 194,225 167,027 

７月 241,574 233,676 210,002 225,471 227,249 

８月 300,621 287,792 280,586 281,479 255,030 

９月 221,932 223,414 231,089 217,076 219,453 
10 月 239,931 249,284 235,336 239,544 206,603 
11 月 248,512 254,523 251,512 247,129 211,866 
12 月 236,288 231,550 232,902 222,700 200,599 

計 2,821,092 2,810,277 2,756,682 2,732,025 2,484,590 

（資料提供：鹿児島空港事務所） 

５．桜島フェリー航送量 

（単位：台） 

（資料提供：鹿児島市船舶部） 

区分 バ ス 乗用車 

年 

月 
平成 17 18 19 20 21 平成 17 18 19 20 21 

１月 1,290 1,305 1,362 1,382 1,308 87,840 87,751 84,951 80,925 81,319 

２月 1,625 1,601 1,595 1,532 1,454 73,903 75,746 72,787 68,014 69,194 

３月 1,690 1,955 1,802 1,803 1,752 94,598 87,811 84,124 81,011 79,992 

４月 1,475 1,729 1,659 1,610 1,382 82,319 80,490 78,244 73,515 69,796 

５月 1,813 1,851 1,815 1,860 1,635 98,323 94,529 88,727 84,951 87,083 

６月 1,415 1,501 1,515 1,601 1,186 82,004 72,235 69,582 66,015 68,890 

７月 1,211 1,215 1,361 1,494 1,400 86,422 80,249 76,286 78,096 75,161 

８月 1,104 1,048 1,098 1,098 1,358 108,215 100,560 99,569 92,267 94,937 

９月 1,423 1,155 1,616 1,534 1,100 82,091 73,129 78,692 72,041 75,481 
10 月 1,972 2,061 1,948 2,099 1,732 84,212 80,525 78,978 72,812 70,344 
11 月 2,178 2,363 2,252 2,499 1,974 82,080 80,492 77,891 77,446 72,825 
12 月 1,275 1,353 1,366 1,504 1,229 92,286 87,529 88,351 87,688 77,191 

計 18,471 19,137 19,389 20,016 17,510 1,054,293 1,001,046 978,182 934,781 922,213
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６．鹿児島港航路別船舶の降客数 

（単位：人） 

県 内 県 外 
航 路 

区 分 
桜 島 垂 水 種子・屋久 奄美大島 その他 合計 沖縄 

平 成 
17 年 

1,900,479 980,152 321,370 57,036 50,150 3,309,187 7,561 

18 年 1,948,417 961,555 382,896 51,603 51,714 3,396,185 6,176 

19 年 1,947,298 938,498 414,250 51,762 50,525 3,402,333 6,143 

20 年 1,914,767 905,023 453,507 49,128 46,820 3,369,245 5,914 

21 年 1,870,850 843,202 422,031 49,362 45,371 3,230,816 4,454 

１月 163,227 71,861 26,782 3,276 3,439 268,585 198 

２月 145,997 58,584 23,127 2,508 2,724 232,940 196 

３月 162,711 71,105 37,639 3,839 3,936 279,230 402 

４月 143,205 68,062 30,129 3,654 3,143 248,193 386 

５月 183,958 84,192 44,803 4,859 4,382 322,194 660 

６月 126,725 63,622 29,551 2,781 3,168 225,847 213 

７月 151,550 74,124 47,805 7,134 6,268 286,881 304 

８月 202,330 86,598 58,049 6,554 6,134 359,665 604 

９月 155,109 68,340 32,895 5,172 3,509 265,025 706 

10 月 145,592 67,244 34,133 3,082 2,771 252,822 168 

11 月 150,500 66,035 32,386 3,124 2,693 254,738 362 

12 月 139,946 63,435 24,732 3,379 3,204 234,696 255 

（資料提供：鹿児島県港湾空港課）
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７．観光客船入港状況 

年 船数（隻） 乗船客数（人） 

平成 17 8 2,678 

18 18 12,265 

19 21 15,739 

20 44 27,267 

21 28 20,190 

○平成２１年観光客船入港状況 

入港月日 船 名 
トン数 

（ｔ） 

乗船客数 

（人） 
船籍 

1/1 ふじ丸 23,235 352 日本 

4/1 スピリット・オブ・オセアヌス 4,200 60 バハマ 

4/3～4 バルモラル 43,537 1,151 バハマ 

4/7 シルバー・ウィスパー 28,258 184 バハマ 

4/10～11 スピリット・オブ・オセアヌス 4,200 73 バハマ 

4/21 スピリット・オブ・オセアヌス 4,200 97 バハマ 

4/30 フォーレンダム 60,906 1,403 オランダ 

5/4 ダイヤモンド・プリンセス 115,875 1,837 バミューダ 

5/18 コスタ・クラシカ 52,926 1,365 イタリア 

7/13 コスタアレグラ 28,597 883 イタリア 

7/20 コスタ・クラシカ 52,926 947 イタリア 

7/21 コスタアレグラ 28,597 769 イタリア 

7/21 にっぽん丸 21,903 436 日本 

7/23 にっぽん丸 21,903 430 日本 

7/25 コスタアレグラ 28,597 843 イタリア 

7/31 コスタアレグラ 28,597 752 イタリア 

8/6 コスタアレグラ 28,597 705 イタリア 

8/12 コスタアレグラ 28,597 852 イタリア 

8/18 コスタアレグラ 28,597 905 イタリア 

8/20 コスタ・クラシカ 52,926 1,566 イタリア 

8/24 コスタ・クラシカ 52,926 1,561 イタリア 

10/3 コスタ・クラシカ 52,926 1,540 イタリア 

10/3 スピリット・オブ・オセアヌス 4,200 78 バハマ 

10/13 スピリット・オブ・オセアヌス 4,200 75 バハマ 

10/23 スピリット・オブ・オセアヌス 4,200 70 バハマ 

11/2 ぱしふぃっくびいなす 26,561 489 日本 

11/30 飛鳥Ⅱ 50,142 365 日本 

12/22 飛鳥Ⅱ 50,142 402 日本 

（資料提供：鹿児島県港湾空港課）
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８．定期観光バスの利用状況 

（単位：人） 

年 平成 17 平成 18 平成 19 平成 20 平成 21 

事業者 市営 鹿交 JR 九州 市営 鹿交 JR 九州 市営 鹿交 JR 九州 市営 鹿交 JR 九州 市営 鹿交 JR 九州 

１月 1,168 552 585 1,055 481 392 1,033 353 539 906 328 701 995 353 877 

２月 1,109 595 679 1,068 527 418 1,299 362 629 1,109 455 963 1,087 403 932 

３月 1,729 950 1,122 1,525 789 674 1,785 578 878 1,823 596 1,244 1,820 592 1,305 

４月 1,454 772 805 1,513 616 586 1,565 587 776 1,498 424 1,134 1,089 349 806 

５月 2,053 865 1,091 1,956 847 698 1,884 604 1,049 2,053 617 1,363 1,812 514 1,116 

６月 1,112 413 544 952 363 358 1,022 325 560 923 269 783 954 234 678 

７月 1,076 463 567 930 432 341 939 204 543 1,287 379 907 1,014 266 874 

８月 1,875 603 957 1,564 509 520 1,351 390 1,026 1,748 427 1,219 1,477 342 1,106 

９月 1,267 498 594 1,056 312 413 1,296 340 837 1,317 389 905 1,399 372 1,034 

10 月 2,084 759 976 2,069 656 670 1,746 504 1,050 2,492 672 1,665 1,690 446 1,288 

11 月 1,802 507 978 1,887 622 704 1,810 544 1,375 2,341 724 1,658 1,525 471 1,207 

12 月 1,072 472 479 1,006 296 374 983 357 753 1,148 383 839 996 296 788 

計 17,801 7,449 9,377 16,581 6,450 6,148 16,713 5,148 10,015 18,645 5,663 13,381 15,858 4,638 12,011 

（市営＝鹿児島市営バス、鹿交＝鹿児島交通観光バス、ＪＲ九州＝ジェイアール九州バス）



15 

９．観光消費額 

平成２１年の観光消費額は、９０１億７，４００万円で、前年と比較し４９億７，７００万円 

減少した。 

（単位：百万円） 

年 

区分 

平成 17 平成 18 平成 19 平成 20 平成 21 

観光消費額 82,811 83,893 86,099 95,151 90,174 

対前年比 98.3％ 101.3％ 102.6％ 110.5％ 94.8％ 

１０．観光消費額の推移 

（単位：百万円） 

宿泊費 みやげ品費 交通費 雑費 

年 計 

金額 構成比 金額 構成比 金額 構成比 金額 構成比 

平成 

12 
77,176 21,126 27.4% 16,476 21.3% 14,412 18.7% 25,162 32.6% 

13 77,645 21,399 27.6% 16,319 21.0% 14,546 18.7% 25,381 32.7% 

14 78,750 21,451 27.2% 16,072 20.4% 14,701 18.7% 26,526 33.7% 

15 77,198 20,696 26.8% 16,209 21.0% 14,793 19.2% 25,500 33.0% 

16 84,215 22,876 27.2% 17,794 21.1% 16,383 19.5% 27,162 32.2% 

17 82,811 22,362 27.0% 17,516 21.2% 15,984 19.3% 26,949 32.5% 

18 83,893 24,035 28.6% 17,866 21.3% 15,592 18.6% 26,400 31.5% 

19 86,099 25,360 29.5% 17,505 20.3% 15,839 18.4% 27,395 31.8% 

20 95,151 30,543 32.1% 18,768 19.7% 17,182 18.1% 28,658 30.1% 

21 90,174 28,514 31.6% 18,279 20.3% 15,292 17.0% 28,089 31.1%
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１１．修学旅行の状況 

①年別の状況 （単位：人） 

小 学 校 中 学 校 高 等 学 校 そ の 他 
年 総数 

県 外 県 内 県 外 県 内 県 外 県 内 県 外 県 内 

平成 17 23,243 7,851 1,051 7,751 67 6,355 0 43 125 

18 22,688 8,556 1,278 6,487 0 6,367 0 0 0 

19 23,064 8,456 833 7,091 53 6,302 0 302 27 

20 24,096 8,691 837 5,474 40 8,891 0 138 25 

21 22,494 7,990 529 5,963 19 7,758 0 179 56 

②発地別の状況 （単位：人） 

発地 

区分 

九 州 中 国 四 国 関 西 中 部 北 陸 関 東 東 北 北海道 外 国 合 計 

小学校 8,519 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8,519 

中学校 4,843 699 31 382 0 0 27 0 0 0 5,982 

高等学校 28 97 0 456 828 509 5,840 0 0 0 7,758 

その他 235 0 0 0 0 0 0 0 0 0 235 

合計 13,625 796 31 838 828 509 5,867 0 0 0 22,494 

③月別の状況 （単位：人） 

区 分 １月 ２月 ３月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10 月 11 月 12 月 合計 

県外 0 0 0 0 1,915 748 349 0 132 1,589 2,817 440 7,790 

県内 0 0 0 0 289 64 0 0 0 176 0 0 529 

小
学

校
 

計 0 0 0 0 2,204 812 349 0 132 1,765 2,817 440 8,519 

県外 0 0 0 475 1,023 161 85 0 2,180 1,114 616 309 5,963 

県内 0 0 0 0 19 0 0 0 0 0 0 0 19 

中
学

校
 

計 0 0 0 475 1,042 161 85 0 2,180 1,114 616 309 5,982 

県外 0 182 1,457 46 643 343 0 0 777 1,697 834 1,779 7,758 

県内 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

高
等

学
校

 計 0 182 1,457 46 643 343 0 0 777 1,697 834 1,779 7,758 

県外 0 0 0 0 0 0 0 0 22 31 114 12 179 

県内 0 0 0 0 36 0 0 0 0 20 0 0 56 

そ
の

他
 

計 0 0 0 0 36 0 0 0 22 51 114 12 235 

県外 0 182 1,457 521 3,581 1,252 434 0 3,111 4,431 4,381 2,540 21,890 

県内 0 0 0 0 344 64 0 0 0 196 0 0 604 

合
 

計
 

計 0 182 1,457 521 3,925 1,316 434 0 3,111 4,627 4,381 2,540 22,494 

（資料提供：鹿児島県教育旅行受入対策協議会）
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１２．主な市観光施設等利用状況 

（単位：人） 

施設等名 平成 17 平成 18 平成 19 平成 20 平成 21 対前年比 

ｶｺﾞｼﾏｼﾃｨﾋﾞｭｰ 

平成６年３月１８日運行開始 
186,057 184,657 195,065 268,518 224,822 83.7% 

維新ふるさと館 

平成６年４月２９日開館 
124,713 133,874 140,920 168,167 171,077 101.7% 

かごしま水族館 

平成９年５月３０日開館 
675,315 665,106 693,454 705,742 688,271 97.5% 

平川動物公園 

昭和４７年１０月１４日開園 
428,014 436,763 444,164 417,841 477,662 114.3% 

桜島ビジターセンター 

昭和６３年４月２７日開館 
51,490 51,353 55,288 54,280 62,083 114.4% 

篤姫館 

平成２０年１月６日から 

平成２１年３月３１日まで開館 

667,535※ --- 

※篤姫館の入館者数は、平成 20 年 1 月 6 日から平成 21 年 3 月 31 日までの人数。
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１３．大会・会議等開催状況 

○本市で開催された大会・会議等 

年 件数（件） 県外参加者数（人） 

平成 17 161 58,693 

18 180 67,545 

19 224 67,892 

20 169 68,662 

21 145 55,601 

○ 月別の開催状況 

平成 19 平成 20 平成 21 年 

月 件数(件) 県外参加者数(人) 件数(件) 県外参加者数(人) 件数(件) 県外参加者数(人) 

１月 7 691 8 100 8 5,849 

２月 16 6,057 11 542 13 3,689 

３月 13 7,254 14 3,140 11 3,268 

４月 12 3,370 8 2,220 2 1,059 

５月 19 8,060 18 5,236 10 2,381 

６月 18 5,678 13 9,813 11 6,227 

７月 32 9,221 12 2,254 18 12,328 

８月 18 4,148 11 4,575 15 6,850 

９月 19 3,720 13 10,801 5 510 

10 月 18 2,620 24 18,927 20 5,255 

11 月 41 14,283 31 9,044 26 5,235 

12 月 11 2,790 6 2,010 6 2,950 

合 計 224 67,892 169 68,662 145 55,601 

（資料提供：（財）鹿児島観光コンベンション協会）
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１４．観光案内板等設置状況 

（平成２２年３月３１日現在） 

種 類 内 容 設置状況 

道路観光案内標識 観光地までの誘導標識（車向け） 40 

まちかどサイン 歩行者向け案内地図板 25 

歩行者用誘導サイン 歩行者向け方向・距離案内 78 

総 合 14 

市 域 34 観光案内サイン 観光地案内地図板 

周 辺 7 

大 84 
解説サイン 観光地・史跡の説明板 

小 81 

記名サイン 観光地名を表示した柱 43 

指導標 観光地までの誘導標識 99 

その他 火山注意喚起等の案内板 13 

ルートマップ 3 
シティビューサイン 

シティビュー利用者向け 

案内板 のりばサイン 22 

市電のりば周辺サイン 市電利用者向け誘導標識 5 

合 計 548 

１５．温泉の源泉数の推移 

（各年度末現在） 

年度 

区分 

平成 

12 
13 14 15 16 17 18 19 20 21 

市街地の源泉 213 214 212 213 243 243 241 239 241 239 

桜 島 の源 泉 29 29 29 29 36 37 37 34 32 32 

源
 

泉
 

数
 

合 計 242 243 241 242 279 280 278 273 273 271 

（鹿児島市保健所調べ）
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１６．予算・決算 

（１）予 算 （単位：円） （単位：円） 

一般会計 
年度 

観光費 

桜島観光施設 

特別会計 

（財）鹿児島観光 

コンベンション協会 

（一般会計＋特別会計） 

平成 17 201,026,000,000 1,291,107,000 441,990,000 177,167,000 

18 200,642,000,000 672,365,000 450,280,000 179,076,000 

19 200,591,000,000 822,252,000 471,120,000 221,303,000 

20 201,994,000,000 1,230,491,000 471,340,000 240,508,000 

21 204,506,000,000 1,970,451,000 474,470,000 231,429,000 

22 219,740,000,000 1,798,503,000 421,610,000 253,032,000 

（２）決 算 （単位：円） （単位：円） 

一般会計 
年度 

観光費 

桜島観光施設 

特別会計 

（財）鹿児島観光 

コンベンション協会 

（一般会計＋特別会計） 

平成 16 208,067,189,916 661,004,982 ※228,122,859 163,003,677 

17 209,295,257,936 1,155,244,236 440,002,638 172,734,577 

18 205,076,563,502 740,791,019 448,132,452 209,398,641 

19 202,294,576,712 770,521,533 458,645,609 205,184,068 

20 207,781,438,535 1,130,982,647 443,657,510 216,046,719 

※平成16年 11月から平成17年3月まで



１７．平成２１年観光関係の主なできごと 

１ 月 ５ 日 「九州・山口の近代化産業遺産群」がユネスコの世界遺産暫定一覧表に追加記載 

１ 月３１ 日 千葉県習志野市のイオン津田沼ショッピングセンターで市長トップセールス 

２ 月 ８ 日 福岡市で「２００９鹿児島の物産と観光展」開催（～８日） 

２ 月 ８ 日 ジュビロ磐田・清水エスパルスキャンプイン（～１８日） 

２ 月２２ 日 第２９回ランニング桜島大会 

２ 月２６ 日 維新ふるさと館「維新体感ホール」リニューアルオープン 

３ 月 ６ 日 いづろ商店街のアーケード新設 

３ 月３０ 日 歴史ロード”維新ふるさとの道”完成 

３ 月３１ 日 「篤姫館」閉館 

５ 月１３ 日 神戸市で「第４１回南国鹿児島の物産と観光展」開催（～１９日） 

５ 月１６ 日 第１２回渋谷・鹿児島おはら祭り（～１７日） 

５ 月３０ 日 三重岳自然遊歩道（南方コース）開設 

７ 月 ９ 日 磯海水浴場海開き 

７ 月 ９ 日 静岡市のアピタ静岡店で市長トップセールス 

７ 月１５ 日 第２１回鹿児島カップ火山めぐりヨットレース（～２０日） 

７ 月１８ 日 桜島納涼観光船運航（～８月３１日） 

７ 月２２ 日 県内で皆既日食が観測される 

７ 月２５ 日 ２００９火の島祭 

８ 月 １ 日 静岡県磐田市で「ジュビロ磐田鹿児島デー」開催 

８ 月 ４ 日 ５代目ユウユウ歓迎セレモニー 

８ 月１０ 日 桜島赤水展望広場オープン 

８ 月２２ 日 第９回かごしま錦江湾サマーナイト大花火大会 

９ 月 ５ 日 本場大島紬アンテナショップ「織姫館」オープン 

９ 月１６ 日 かごしま水族館入館者８００万人達成 

１０ 月１７ 日 第４回かごしまアジア青少年芸術祭（～１８日） 

１０ 月２２ 日 千葉ロッテマリーンズ鹿児島秋季キャンプ（～２３日） 

１０ 月２２ 日 かごしま観光ＰＲキャラバン隊出発式 

１０ 月２３ 日 “美味のまち鹿児島”シンポジウム開催 

１０ 月２６ 日 品川区で「龍馬伝サミット」開催 

１１ 月 ２ 日 第５８回おはら祭（～３日） 

（鹿児島市） 
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